STORIA ROMANA

Scienze dei Beni culturali; Storia

Dodicesima lezione:
«La conquista come distruzione: Cartagine, Corinto, Numanzia e
le conseguenze politiche dell'espansione mediterranea»

20-03-2024

L'apice dell'organizzazione provinciale

Tra Occidente e Oriente 146-133

- **La terza guerra punica** (149-146)

146 Distruzione di Cartagine. *Provincia d'Africa.*

- **La quarta guerra macedonica** (149-148)

- **La guerra acaica** (146)

146 Distruzione di Corinto.

146 *Provincia di Macedonia et Achaia.*

- **L'eredità di Attalo III**

133 Annessione del Regno di Pergamo.

BELLUM PUNICUM TERTIUM

TERZA GUERRA PUNICA

[15, 1] Tertium cum Africa bellum et tempore exiguum – nam quadriennio raptum est – et in comparationem priorum minimum labore – non enim tam cum viris quam cum ipsa urbe pugnatum est –, sed plane maximum eventu: quippe tandem Carthago finita est. [2] Atquin si quis trium temporum momenta consideret, primo commissum est bellum, profligatum secundo, tertio vero confectum. [3] Sed huius causa belli, quod contra foederis legem¹ adversus Numidas quidem, sed parassent classem et exercitum. [4] Frequens autem Masinissa² finis territabat; sed huic ut bono socioque regi favebatur. Cum de bello sederet, de belli fine tractatum est. Cato inexpiabili odio delendam esse Carthaginem, et cum de alio consuleretur, pronuntiabat, [5] Scipio Nasica³ servandam, ne metu ablato aemulae urbis luxuriari felicitas urbis inciperet; medium senatus elegit, ut urbs tantum loco moveretur. [6] Nihil enim speciosius videbatur quam esse Carthaginem, quae non timeretur.

[15, 1] La terza guerra combattuta contro l'Africa durò poco (infatti fu conclusa in un quadriennio) e, al confronto delle precedenti costò poca fatica (infatti non si combatté tanto con gli eserciti quanto con la stessa città); ma certo fu importantissima per la sua conclusione, poiché finalmente Cartagine fu distrutta. [2] D'altra parte se si vogliono considerare i momenti di queste tre guerre puniche, nel primo fu attaccata guerra, nel secondo si combatté, nel terzo poi si pose fine alla lotta. [3] Ma la causa di questa guerra fu che i Cartaginesi prepararono sì una flotta e un esercito per combattere i Numidi, tuttavia contro le regole del patto¹. [4] In verità Massinissa² faceva di continuo irruzione nei territori cartaginesi, portandovi lo spavento; ma a Roma si era favorevoli a lui come a un re buono e alleato. Essendovi in senato una seduta sulla guerra, si trattò della sua fine. Catone con odio implacabile diceva che Cartagine doveva esser distrutta, anche quando si discuteva di qualcos'altro. [5] Scipione Nasica³ pensava che si dovesse lasciarla sussistere perché, tolto il timore della città emula la felicità non incominciasse a diventar lussuria. Il senato scelse una via di mezzo: Cartagine doveva soltanto cambiar luogo. [6] Niente infatti sembrava preferibile all'esistenza di una Cartagine che non fosse da temere.